<sup>66</sup> P. al. xxiii, f.

*Domini enim, inquit, est terra* <sup>65</sup>. Permanebunt enim hujuscemodi homines infructuosi et steriles ad virtutem.

VERS. 21, 22. *Nonne eos qui te oderant, Domine, oderam, et in inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos: inimici facti sunt mihi. Cum superius dixerit: A me autem valde honorati sunt amici tui, Deus, nunc dicit: Nonne eos qui te oderant, Domine, odi? Et illic honoris magnitudinem significans, Valde, dixit; hic etiam pari modo summum odium exprimere volens, ait: Tabescebam, hoc est, indignatione maxima adversus eos aestuabam quodammodo, et consumebar.*

VERS. 23, 24. *Proba me, Deus, et cognosce cor meum. Atqui in principio psalmi dixit: Domine, probasti me, et cognovisti me. Verum melius adhuc probari et cognosci cupit, non ut Deus ipse melius eum cognoscat, qui omnia novit, sed ut ii qui Prophetæ animum, ac mentem non noverant, illius magis certiores reddantur.*

*Examina me, et cognosce semitas meas, et vide si via iniquitatis in me est, et deduc me in via æterna. Eamdem repetit sententiam, aut propter eos qui sibi injuriam intulerant, confirmans nulla se eos affecisse injuria: aut etiam amplius probari cupit, ut si convictus fuerit, talem animum aut mentem non habere, emendari rursus possit, ac dirigi,*

*Psalmus ipsi David.*

PSALMUS CXXXIX.

VERS. 2. *Eripe me, Domine, ab homine maligno. Hoc est, scelesto. Ipsum etenim scelus malignum esse quid dicitur: eo quod mala atque afflictiones auctori suo præstat. (Eripe me, inquit, non a dæmoniis, non a feris, aut draconibus, sed a maligno homine. Maligni etenim homines illis omnibus deteriores sunt. Nam et feras multas legimus, quæ sanctos viros veneratæ sunt, quibus contra maligni homines innumerabilia intulerunt mala. Feræ præterea aperte ac palam malignitatem suam exercent, atque ut ita dicam, ingenue: homines vero clam id faciunt, atque in occulto, et subdole. Dæmones item sancto crucis signo fugantur, et quoties a sanctis viris increpati fuerint, secedunt: homo vero malignus ipsi etiam Deo adversatur. Nam cum jubeat Deus inimicos etiam amari, ille contra, non inimicos tantum, sed ipsos etiam benefactores odit. Beatus etiam Paulus solo verbo dæmones expulit: Alexandri autem fabri malignitatem superare non potuit.) Deinde declarat quemnam dicat*

*A viro injusto eripe me. A legis transgressore. Vocat autem Deum Propheta in adiutorium, quia difficillimum est ab hujuscemodi cavere hominibus. Vide in psalmo xlii expositionem illius versiculi: A viro injusto et doloso eripe me. Et cum in præcedenti psalmo dixerit: Viri sanguinum, declinate a me, item in psalmo xc, Discedite a me: omnes qui operamini iniquitatem, et sponte sua, pro viribus se ab eis averterit, nunc Deum adiutorem suum invocat. Oportet etenim unumquemque antea vires suas adferre, atque ita demum Deum invocare. Neque Deus tibi cooperabitur, nisi tu quoque studium adhibueris et diligentiam: sed nec tu studio, aut diligentia tua aliquid perficies, nisi ille suam tibi opem porrexerit.*

VERS. 3. *Qui cogitaverunt injustitiam in corde.* A Tales, inquit, injusta et noxia cogitaverunt, ac perversa.

*Tota die instruebant praelia.* In tota vita sua bella paraverunt, modo adversus hunc, modo adversus alium. Inveteratum enim vitium quiescere eos non sinebat; quin imo persuadebat magis, ut modo clam, modo palam pugnarent. Per praelia autem, dolii etiam intelliguntur atque insidiæ, et quodcumque aliud offensionis genus, quod cogitatione, verbo aut opere committi possit.

VERS. 4. *Acuerunt linguam suam quasi serpentis.* Incitarunt eam, ut exitiale venenum emitteret: noxium nimirum ac pestilentem sermonem.

*Venenum aspidum sub labiis eorum.* Hoc est, in lingua atque in ore eorum. Perniciosus autem sermo aspidis veneno comparatur, veluti valde nocuus, atque ad perdendum efficacissimus. Vides igitur, quo pacto vitium in hujuscemodi feritatem homines immutavit. Quod si eorum natura, quantum corporeis oculis cerni potest, immutata non videtur, immutatum est tamen propositum, immutata atque ad immanitatem sint deducti.

VERS. 5. *Custodi me, Domine, de manu peccatoris, et ab hominibus injustis eripe me.* Quæ superius dicta sunt, rursus repetit, orationem intendens. Peccator autem, atque injustus, quicumque intelligendus est, qui delinquit, atque injuria vel seipsum, vel alienum afficit. Seipsum enim injuria afficere quis dicitur, quomodocumque quis peccet; alterum vero non semper. Et quemadmodum sæpenumero scriptura justitiam in universum pro quacunque intelligit virtute, sic contra, injustitiam persæpe ponit pro omni vitio.

*Qui cogitaverunt supplantare gressus meos.* Cogitaverunt impedimentum præstare itineri, et conversationi meæ, quam ex lege moderor.

VERS. 6. *Absconderunt superbi laqueum mihi.* Superbus est quilibet legis transgressor, veluti qui legem despicit, ut sæpe diximus. Legis autem transgressor est, quisquis delinquit.

*Et funibus extenderunt laqueum pedibus meis.* Multiplicibus, ac clandestinis insidiis, ac plagis, telerantur mihi laqueos.

*Juxta iter scandala posuerunt mihi.* Hoc est, in iis locis quæ contigua erant ipsi viæ, seu prope viam. Hoc autem fecerunt, ut dum incautus illuc incedo, in ea scandala inciderem. Per scandalum autem offendiculum intelligit. Enarrat etiam et dilatat Propheta sermonem de insidiis: Absconderunt enim, inquit, insidias, et extenderunt eas etiam juxta semitam; quo sermone, et prava eorum studia denotare voluit, et scelera.

VERS. 7. *Dixi Domino: Deus meus es tu.* In hujuscemodi periculis existens, et capi jamjam expectans, omnia alia auxilia omisi, solumque Deum invocavi, dicens: Deus meus es tu, ne despicias creaturam tuam.